I SEMANA CIENTÍFICA DO AGRESTE PERNAMBUCANO:  A UNIVERSIDADE

PÚBLICA NA CONSTRUÇÃO DA SOCIEDADE

UPE CAMPUS GARANHUNS

EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS DE PESQUISA, ENSINO E

EXTENSÃO

A Comissão Organizadora da I Semana Científica do Agreste Pernambucano

(Secap) tem o compromisso de abranger o potencial científico da região,

incentivando professores e alunos participantes de projetos a divulgarem os

resultados dos seus trabalhos por meio de comunicações orais e banners. Desta

forma, faz saber que estarão abertas, no período de 03 a 22 de setembro de 2019,

as inscrições para envio de trabalhos de ensino, pesquisa e extensão.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Os trabalhos devem ser submetidos na forma de resumos expandidos e

devem ter entre 3 e 4 páginas;

1.2 Os resumos serão analisados quanto à adequação à proposta do evento e

ao cumprimento das normas de apresentação definidas por este edital;

1.3 Para a submissão do trabalho, apenas o autor principal deverá

obrigatoriamente estar inscrito no evento e efetuar o pagamento;

1.4 O conteúdo científico e ético dos trabalhos é de inteira responsabilidade dos

autores;

1.5 Os resumos deverão ser encaminhados no idioma português;

1.6 Não serão aceitos trabalhos de autores diferentes submetidos à Comissão

Científica que sejam versões modificadas do mesmo trabalho, sendo

considerada apenas a primeira versão;

1.7 Trabalhos relacionados a pesquisas envolvendo seres humanos deverão

seguir as determinações da Resolução 196/96 do Conselho Nacional de

Saúde;

1.8 A Comissão Científica reserva-se o direito de reclassificar a categoria

temática do trabalho, se aceito.

1.9 Orientações e dúvidas sobre este edital podem ser dirigidas ao e-mail:

secap@upe.br

mailto:secap@upe.br

2. DOS TEMAS E DAS CATEGORIAS DE TRABALHOS

2.1. Serão aceitos trabalhos que contemplem as seguintes áreas

temáticas:

2.1.1. Inovação e recursos tecnológicos;

2.1.2. Políticas públicas;

2.1.3. Integração universidade-comunidade;

2.1.4. Pesquisa e interdisciplinaridade;

2.1.5. Saúde;

2.1.6. Educação.

2.2. Os trabalhos enviados deverão pertencer,

obrigatoriamente, a uma das seguintes categorias:

2.2.1. Revisão de literatura;

2.2.2. Relato de caso e/ou de experiência;

2.2.3. Pesquisa aplicada e/ou clínica.

2.3. Obrigatoriedade de submissão de trabalhos

Deverão submeter, obrigatoriamente, os resumos dos trabalhos os alunos

bolsistas em editais da Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação (PIBIC/CNPq graduação

2018/2019, PIBIC/CNPq Ensino Médio 2018/2019, PIBITI/CNPq 2018-2019 e PFA IC

– 2019), bolsistas de monitoria (Edital PROGRAD/PFA/UPE Nº 03/2019) e os projetos

aprovados com recurso no Edital PFA Extensão - 01/2019.

3. NORMAS PARA SUBMISSÃO DOS RESUMO

3.1 Cada participante terá o direito de enviar até 02 (dois) resumos expandidos

como autor principal, que serão publicados nos Anais da I Secap;

3.2 Cada participante terá o direito de enviar até 05 (cinco) resumos expandidos

como coautor, que serão publicados nos Anais da I Secap;

3.3 Os trabalhos científicos devem ter até 10 (dez) autores, incluindo o autor

principal;

3.4 O proponente deve fazer o download e seguir o template que está disponível

na área de Submissão de Trabalhos, na aba Proposta de Atividade do site

https://doity.com.br/secap/. Observação: atentar-se para marcas-d’água e

fontes que constam no documento;

3.5 Só serão aceitos trabalhos cujo formato do resumo enviado pelo autor esteja

de acordo com as especificações.

4. ENVIO DOS RESUMOS

4.1 Os arquivos devem ser enviados em formato.docx, através do site

https://doity.com.br/secap/.

4.2 As especificações relativas ao modelo do documento estão disponíveis no

site da I Secap: https://doity.com.br/secap/.

4.3 O prazo de envio de resumos de trabalhos se encerrará às 23:59 de 22 de

setembro de 2019.

5. DA EXPOSIÇÃO DOS TRABALHOS

5.1 Os trabalhos aprovados pela Comissão Científica serão apresentados

durante o evento em duas modalidades: banner impresso e comunicação

oral;

5.2 Na modalidade banner impresso o autor deverá expor seu trabalho durante

1 (uma) hora em local e horário determinados pela organização do evento.

O autor deverá permanecer junto ao seu pôster. Caso contrário, será

impossibilitado de receber o Certificado de Apresentação e ter seu trabalho

publicado nos Anais da I Semana Científica do Agreste Pernambucano;

5.3 A modalidade comunicação oral é reservada para:

● bolsistas do PIBIC (Programa Institucional de Bolsa de Iniciação

Científica/CNPq 2018/2019);

● bolsistas do PIBIC Ensino Médio 2018/2019;

● bolsistas do Edital PIBITI 2018-2019;

● bolsistas do Edital PFA IC – 2019;

● estudantes do stricto sensu (mestrado e doutorado), com bolsa CAPES,

CNPQ, FACEPE, empresa privada ou outra fonte de financiamento

https://doity.com.br/secap/
https://doity.com.br/secap/
https://doity.com.br/secap/
https://doity.com.br/secap/
https://doity.com.br/secap/

oficial, com 12 meses ou mais de curso;

● bolsistas de monitoria (Edital PROGRAD/PFA/UPE Nº 03/2019);

● projetos aprovados com recurso no Edital PFA Extensão -01/2019.

Estes devem preparar as apresentações com os dados de seus relatórios

usando Microsoft Office Powerpoint. O tempo máximo para apresentação da

comunicação oral é de 10 minutos;

5.4 Os autores dos trabalhos serão comunicados quanto ao local da exposição

a partir do dia 30 de outubro de 2019. Os espaços para exposição estão

sujeitos a alterações, cabendo ao responsável pelo trabalho certificar-se do

local. A responsabilidade pela retirada dos pôsteres após a exposição é

delegada aos seus respectivos expositores, seguindo as instruções da

organização.

6. PROGRAMAÇÃO

A programação da apresentação dos trabalhos será divulgada no dia 30 de

outubro de 2019 no site da I Secap (https://doity.com.br/secap/) e informada

aos autores via e-mail. No caso de eventualidades, datas e horários das

atividades podem estar sujeitos a alterações sem aviso prévio.

7. DA CERTIFICAÇÃO

O certificado de apresentação de trabalho incluirá as seguintes informações:

nome do autor principal e coautores, título do trabalho e forma de

apresentação. Estará disponível na plataforma utilizada pelo evento, no perfil

do autor que realizou a submissão.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A publicação dos resumos nos anais do evento está condicionada ao

atendimento das normas apresentadas e à devida apresentação no dia e

horário estabelecidos na programação contida no site da I Secap;

8.2 Detalhes não especificados pelo presente edital serão resolvidos pela

Comissão Organizadora;

https://doity.com.br/secap/
https://doity.com.br/secap/

8.3 Orientações e dúvidas sobre este edital podem ser dirigidas ao email

secap@upe.br

Atenciosamente,

Comissão Científica da I Semana Científica do Agreste

Pernambucano UPE Campus Garanhuns

mailto:secap@upe.br